

Oświadczenie Kolegium Programowego Muzeum II Wojny Światowej z 19 kwietnia 2016 r.

Kolegium Programowe Muzeum II Wojny Światowej ze zdumieniem i niepokojem przyjmuje do wiadomości - ogłoszone 15 kwietnia b.r., niekonsultowane z Kolegium - obwieszczenie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego Rzeczypospolitej Polskiej „ o zamiarze i przyczynach połączenia państwowych instytucji kultury Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku oraz Muzeum Westerplatte i Wojny 1939”.

1. Kolegium Programowe śledzi proces powstawania Muzeum II Wojny Światowej od początku, czyli od ośmiu lat. Jesteśmy przekonani, że za kilka miesięcy otwarte zostanie w Gdańsku muzeum ciekawe, pokazujące losy Polski i regionu na tle historii II wojny w Europie i Azji. Jesteśmy przekonani, że spotka się z żywym zainteresowaniem zwiedzających z Polski i zagranicy.
2. Nie rozumiemy ani zamiaru połączenia Muzeum II Wojny Światowej z - faktycznie nieistniejącym - Muzeum Westerplatte ani ograniczenia zakresu tematycznego wystawy do 1939 r. Wojna w Polsce trwała nie cztery miesiące, lecz niemal sześć lat. Dlaczego powstałe ze środków Rzeczypospolitej Polskiej i miasta Gdańska muzeum miałyby o tym milczeć?
3. Nie rozumiemy także uzasadnienia obwieszczenia „o zamiarze i przyczynach”. Rezygnujemy z polemiki, proponujemy lekturę i wyrobienie sobie przez czytelnika własnej opinii na temat zasadności podjętych 15 kwietnia decyzji.
4. Wedle nieoficjalnych wiadomości scenariusz wystawy, wielokrotnie dyskutowany przez Kolegium, był przedmiotem dodatkowych recenzji, zamówionych przez ministerstwo. Nasze nazwiska i zakres odpowiedzialności są znane. Anonimowych recenzentów zapraszamy do ujawnienia treści recenzji i publicznej dyskusji.

Prof. prof. Elie Barnavi (Tel Awiw), Jerzy W. Borejsza (Warszawa), Włodzimierz Borodziej (Warszawa), Andrzej Chwalba (Kraków), Norman Davies (Oxford), Ulrich Herbert (Fryburg Bryzgowijski), Pavel Polian (Moskwa), Krzysztof Pomian (Warszawa/Bruksela), Henry Rousso (Paryż), Timothy Snyder (Yale), Tomasz Szarota (Warszawa), Anna Wolff-Powęska (Poznań).